Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator

Dt.14.02.2022
14.02.2022
Ora 18:04
JASHTE RENDIT TE DITES

PJESEMARRIA :

KQZ:

¢ Komisioni Rregullator:

e TIlirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

o Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem  CAKAJ Anétar

o Stafi | KQZ Y. Merkaj, 1. Osmanaj

Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)

0JQ:

Znj. 1. Nano: Pérshéndetje! Fillojm& mbledhjen ¢ Komisionit Rregullator, t&
njoftuar pér ditén e sotme, daté 14 Shkurt 2022. N& mbledhje jané t& pranishém
té gjithé anétarét e Komisionit Rregullator, pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore,
Sekretari i Pérgjithshém 1 Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjeré
t& administratés s&¢ KQZ-s&. N& rendin e dit€s t& mbledhjes s& sotme, kemi
shqyrtimin e njé projektvendimi. “Pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe té
monitor&ve pér shfagjen e fletéve t& votimit n& Vendet e Numérimit t& Votave né
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 Mars 2022”, Bazuar né
rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator, mé&
lejoni t& pyes fillimisht anétarét e Komisionit mé tej dhe pérfagésuesit e
subjekteve zgjedhore, nése kan¢ ndonjé ¢éshtje jashté rendit t& dités pér t&

diskutuar? Kolegé? Pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore? Po, zoti Logu!
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zonja Nano! Né& fakt ne kemi njé
¢éshije 1€ cilén mendoj se duhet t& krijohet mundésia nga ana e Komisionit
Rregullator pér t€ béré disa ndérhyrje né njé akt nénligjor t& nxjerré mé pérpara
Komisionit Rregullator, daté 22 janar 2022. N& pikén 1 t& kétij vendimi thuhet,
“pér sa i pérket raportimeve & veprimtarive publike, periudha qé kané detyrim
instuticionet shtetérore dhe bashkité &shté nga 31 janar 2022 deri mé 6 mars
2022”. Nuk ka njé pércaktim, po t& arsyetojmé né ményré analoge, me njé
arsyctim t€ zgjeruar pér sa i pérket faktit se cila &shté periudha e ndalimit, ose
detyrimit q¢ kan& instuticionet publike pér t& mos nxjerré akte té cilat
parashikojné dhénien e pérfitimit né kategori t& caktuara t& popullsisé. Kéto t&
- parashikuara nga neni 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor. Mendoj q& mund t& jeté ose
nj& shtes¢ tek vendimi nr. 2 dt.22.01.2022 t& Komisionit Rregullator, vetém pér
zgjedhjet e datés 6 Mars 2022, ose mund t& jet& nj& megullim q& béhet ndoshta
nga vet€ vendimi nr. 9, dt.24.12.2020 t& Komisionit Rregullator. Periudha gjaté
t& cilés shirihen kéto ndalimet n& rastet kur kemi zgjedhje t& pjesshme, qofshin
ato zgjedhje q& mund t& jen& dhe t& parakohshme. N& rastin konkret kur b&het
fjalé pér zgjedhje t& pjesshme \}endore, mendoj qé duhet t& ket& njé rregullim. E
shtroj kété kérkesg, sepse nga ana e subjektit zgjedhor t€ cilin uné pérfagésoj né
k&€ komision, jang ngritur disa ¢&shtje dhe shqetésime, denoncime publike lidhur
me pérdorimin e aseteve publike, nxjerrjen e akteve, punésime, etj., etj. Prandaj
¢sht€¢ me interes q¢ 1€ pércaktohet n& ményré € sakté, q& né momentin q&
adresojmé kallézimet tona prané Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, t& kemi

njé& bazg solide, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Logu! Do t& lutesha g& propozimin tuaj pér njg
ndryshim konkret né njé vendim konkret t& Komisionit Qendror, ta paragesni me
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shkrim dhe ne ta shqyrtojmé né nj& nga mbledhjet e aférta. Pa dashur 18 hyj né
interpretimin € métejshém, neni q& ju ju referuat né fialing e paré€ pércakton njé
periudhg gjat¢ t€ cilés aktivizohen ndalime. “Katér muaj para datés s¢ zgjedhjeve
deri n¢ formimin e qeverisé sé re”. Pér mua, vetém pér mua, pastaj éshté céshtje
¢ Komisionit Rregullator, ka t& b&jé me zgjedhjet pér kuvendin. Fakti q& e lidh
me formimin e qeverisé sé re. N& ¢do rast, propozimi juaj &shté i mirépritur. Pra,
propozim pér njé ndryshim konkret, né njé vendim konkret t& Komisionit
Rregullator. Sa mé shpejt t& administrohet prang administratés sé Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve, aq mé shpejt edhe ne do ta marrim né shqyrtim. Po zoti

Cakaj!

Z. M. Cakaj: Pér t& gené mé konkret&, propozimi juaj konsiston né parashikimin
e sakt¢ t¢ afatit, apo n& identifikimin e qarté t& veprimtarive t& ndaluara? Mg
konkretisht ku konsiston propozimi juaj? Sigurisht q& do t& materializohet n&

formé & shkruar, apo jo?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po do ta sjellim t& shkruar se cfare
nénkuptojmé me kété konkretisht, por sigurisht lidhet me t& dyja ¢&shtjet. Edhe
me pjestn e saktésimit t& veprimtarive t&€ ndaluara, por dhe afatit t& nxjerejes sé
atyre akteve, t& cilat né vlerésimin tong ¢ ndikojné procesin zgjedhor i€ datés 6
Mars 2022. Veprimtarité e ndaluara &shté e vértete gg jané t€ parashikuara né
vendimin nr. 9, dt.24.12.2020, po mé shumé ka t& b&jé me pércaktimin e nj& afati

t€ qarté dhe t& sakté. Ne do t&€ kemi propozimin toné se kur duhet t& jets ky afat.
Z. M. Cakaj: Akti q&€ miratuam nga ana e kétij Komisioni Rregullator né datén

22.01.2022, parashikon datén 31. Pra, nga data 31 janar..,
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Pér sa i pérket veprimtarive, por nuk

parashikon se nga cili moment mund t& fillojé ndalimi pér t& nxjerré akte...
Z. M. Cakaj: Nga data 31 janar...

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Me interpretim, se akti g& uné kam nuk e thoté

k&t gjé, t& paktén né ményré t& shprehur, apo t& garté,
Znj. I. Nano: Dakord, le t& presim propozimin konkret t& shkruar...

Z. M. Cakaj: 1deja shte kéty, ng qofté se ju keni denoncim konkret, uné besoj
qofte¢ vendimi nr. 9, qofté akti i miratuar nga Komisioni Rregullator né datén 22
Janar ¢ lejon, e mundéson. N& mungesé t& njé akti pérséri mund t’i referoheni
nenit 91, pika 4 t&€ Kodit Zgjedhor. N& qofté se ju doni t& denonconi veprimtari t&
ndaluara né respekt t¢ atij parashikimi. Pra, n& qoft& se keni veprimtari konkrete,
ne kemi ndérfage. Pra, né ndérfagen ¢ KQZ-sg, ju mund t& denonconi
veprimtarin¢ dhe fillon hetimi nga ana e Komisionit Qendror & Zgjedhjeve pér

veprimtaring e raportuar, apo denoncuar nga ana juaj.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Cakaj faleminderit! Ne ng fakt kemi bérg
dy denoncime publike né seancé me Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. Nj&
ka (& b&j€ me nxjerrjen e njé vendimi nga Késhilli Bashkiak Durrés, pér sa i pérket
dhénies s& granteve t& rindértimit pér 526 familje dhe njé denoncim tjetér gé ka
t€ b&jé me punésimin e 29 personave ng Bashking Rrogozhing. Megjithaté do t&
donim & n€ qofté sc Komisioni Rregullator q& &shté organi q¢ ka prodhuar ket
akt, interpreton q& pér t& gjithé afatet duhet t& llogaritet data 31 janar, pér ne &shtg
e kuptueshme. Ne mendojmé qé ka nevojé pér njé saktésim, né qofté se
interpretimi &shté ky ne vijojmé.
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Z. M. Cakaj: Besoj se bashké me kolegét t& qarts kemi qené kur kemi miratuar

datén 31 janar.

Znj. I. Nano: Gjithesesi, n¢ qofté se ka njé propozim konkret pér njé shtesg, apo
ndryshim né njé akt tonin, le t& vij&. Ndérkohé ato denoncime q& keni béré prang
njé organi tjetér drejtues t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me sa e ndoga
seancén ¢ méparshme, besoj se do t'u jepet zgjidhja nép&rmijet Komisionerit

Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z. M. Cakaj: Dakord, por uné mendoj se akti q& kemi miratuar ¢ mundéson
denoncimin, ¢farédolloj denoncimi nga data 31 janar e kétej deri né 6 mars.
Cfarédolloj veprimtarie t& cilén ju e konsidéroni si veprimtari e ndaluar, keni t&
drejté ta denonconi né fagen e KQZ-s&. Pra, nuk &shté data 31 janar, nuk
parakupton vetém detyrimin ¢ instuticioneve pér té raportuar prané KQZ-sé pér
veprimtarité, por nénkupton edhe datén pér ato gjashté bashki, apo
vendimmarrjen e instuticioneve gendrore q& ka piké-prerje, apo ka fushé
veprimtarie n€ kéto gjshté bashki, t& mos kryejné veprimtari t& ndaluara. Besoj

Jjemi t€ qarté kolegé pér kété piké.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Cakaj, propozimi yng, ose ngritja e késaj
geshije kishte si qéllim edhe kété qartésim q& ju sapo bété. N& qofié se ky sshté
qéndrimi i t€ gjith¢ anétaréve t& Komisionit Rregullator, kjo &shté nj& céshtje e

zgjidhur.

Znj. 1. Nano: Zoti Logu, uné i qéndroj asaj q& thashé mé herét. Nuk &shté ¢éshtje
qé ne t& b&jme interpretim né scancé t& nj& vendimi tong, kur nuk konkludojmé
me nj¢ vendimmarrje. Né momentin q& keni propozim gati, niseni dhe
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depozitojeni prang administratés dhe ne do ta shqyrtojmé. Nése &shts propozim
pér shtesé€, ndryshim n& vendimet tona. Sigurisht né seancat me Komisionerin
¢shté vendi pér &€ béré diskutime qofté t& denoncimeve tuaja, t& vendimmarrjes

s€ tij apo dhe mé tej né KAS. Po, zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Nj€ shtesg, zonja Nano né merité té asaj qé dégjova e komunikimit
apo kundérpérgjigjes me pozitivitet q& kolegét béné pér rastin e interpretimit. N&
qofté se zoti Logu, mbetet sérish i paqarté dhe mendon se norma ka vakum, apo
nuk &shté plotésisht e interpretueshme, apo le vend pér t*u interpretuar, atgheré
€shig i liré dhe ka gjithé t¢ drejtén t& propozojé nj& amendim, ndryshim, plot&sim
€ argumentuar me rastet g€ kan& konstatuar, apo kané denoncuar. Njékohésisht
referuar bazén ligjore ku ai ¢ sheh qartésing e interpretimit t& asaj norme,

faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj, besoj se kjo ¢éshtje q¢ ishte jashté rendit

t& dités u ezaurua.
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14.02.2022
Ora 18:12

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe té monitoréve

pér shfaqjen e fletéve té votimit né Vendet e Numérimit té Votave né zgjedhjet

e piesshme pér kryetar bashkie 12 datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

¢ Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y. Merkaj, I. Osmanaj

Parti Politike: ~ PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)
0JQ:

Znj. 1. Nano: Kalojmé né ¢éshtjen q& kemi né rendin e dités, shqyrtimin e
projektvendimit “Pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t& monitoréve pér
shfagjen e fletéve t& votimit né Vendet e Numé&rimit t& Votave né zgjedhjet e
pjesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022”. Ky projektvendim ka ardhur
me propozim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, do t’i lutesha zotit Merkaj,
Sekretarit t€ Pérgjithshém t& prezantonte né ményré t& p&rmbledhur projektaktin,
Zoti Merkaj!
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Z. Y. Merkaj: Presidenti i Republikés, me dekretin nr. 13438, dat& 20.01.2022,
ka caktuar datén 6 Mars pér zhvillimin ¢ zgjedhjeve t& pjesshme vendore pér
kryetar bashkie, n¢ bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Vorg, Rrogozhing dhe
Lushnje. Neni 22, pika 2 i Kodit Zgjedhor pércakton kompetencén e Komisionit
Qendror € Zgjedhjeve pér t& instaluar dhe pérdorur sistemet e video-monitorimit
gjaté numérimit manual t€ votave, n& vendet ¢ numérimit t& votave, pér té
monitoruar dhe provuar rregullshméring e procesit né mjediset € brendshme t&
tyre. N& referim t& nenit 23, pika 1 t& Kodit Zgjedhor, p&rcaktohet procedura se
si kéto sisteme apo pajisje t€ teknologjisé s& informacionit né zgjedhje, vihen né
pérdorim, sipas rastit, nga personeli i kualifikuar i KQZ-sé&, i punésuar pér kéte
qéllim, ose kur Rregullatori vendos, pérdorimi i tyre béhet nga operatoré privaté
t& kontraktuar sipas legjislacionit n& fuqi pér prokurimin e shérbimeve. N&
mbéshtetje t&€ nenit 94, pika 4, t& Kodit Zgjedhor, Komisioni Qendror i
7gjedhjeve vendos pérdorimin e kamerave regjistruese me rezolucion t& larté dhe
t& monitoréve pér shfagjen e fletéve t& votimit pérpara vier&simit t& tyre né vendin
¢ numérimit t&€ votave, t& cilat instalohen mbi tavolinén e numérimit n& ményré
t& tille q& béjng t€ mundur regjistrimin e vler&simit t& ¢do flete votimi. Regjistrimi
filmik transmetohet n& koh& reale ng monitoré t& vendosur pérballs vézhguesve
t€ subjekteve zgjedhore, ruhet né medie elektronike dhe dorézohet né Komisionin
Qendror t¢ Zgjedhjeve s& bashku me materialet e tiera zgjedhore. Pér t&
monitoruar procesin e numérimit t& votave né ¢do VNV, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, do t& realizoj& edhe njé sistem paralel monitorimi, i cili do t& kryhet
né¢ ambientet ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, duke i paré prej aty né
monitorg, n¢ kohé reale, kéto VNV. Ky proces &shté pérdorur qé prej zgjedhjeve
pér Kuvend t¢ vitit 2009, duke pérbéré késhtu njé praktiké t& konsoliduar t&
institucionit n€ zbatim t& parimit t& sigurisé dhe transparencés sé procesit
zgjedhor. P&r sa mé sipér i propozohet Komisionit Rregullator, pér shqyrtim dhe
miratim, projektvendimi “P&r pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t&
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monitoréve pér shfagjen e fletéve t& votimit né Vendet ¢ Numérimit t& Votave,

n¢ zgjedhjet € pjesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022”, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Celim diskutimin né parim pér
projektvendimin! Kolegé dhe pérfagésues t& subjekteve zgjedhore né parim kemi
dicka peér t& diskutuar lidhur me projektvendimin? Sigurisht &shté njé
projektvendim q& vjen n& kuadér 1& njé praktike tashmé t& konsoliduar t&
Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve, pér pérdorimin ¢ kamerave regjistruese dhe
t& monitoréve € cilat shfaqgin fletét e votimit n& Vendet ¢ Numérimit t& Votave.
Nése nuk kemi digka né parim, kalojmé n& votimin né parim t& projektvendimit?
Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet n& parim projektvendimi!

Projektvendimi ka gjashté pika, ung po 1 lexoj. Komisioni Rregullator vendosi:
Pika 1. Pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t8 monitoréve (ekraneve), pér
regjistrimin dhe shfagjen e fletéve t& votimit, n& Vendin ¢ Numé&rimit t& Votave,
né zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022.

Ka ndonjé pyetje, diskutim, propozim? Nése jo kalojmé n& votimin e pikés 1.
Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 2. Pérdorimin e sistemit t& transmetimit video né kohé reale t& monitorimit
t¢ numérimit t¢ votave nga Vendet e Numérimit t¢ Votave, né ambientet e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, n& zgjedhjet e pjesshme pér kryetaf bashkie
t€ datés 6 Mars 2022, Diskutime nuk ka! Kalojmé né diskutimin e pikés 2.
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Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me S vota pro, miratohet!

Pika 3. Pérdorimi i kamerave regjistruese e monitoréve (ekraneve), dhe sistemi i
transmetimit video n& kohé reale nga Vendet e Numérimit t& Votave, né
ambjentet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, do t& béhet né bazé t& rregullave
proceduriale t&€ miratuara me akt normativ nga Komisioni Rregullator.

Kemi digka pér pikén 3? Jo! Atgherg kalojmé né votimin e pikés 3!

Kush éshté dakord?

Pro: - 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 4. Pérdorimi i kamerave regjistruese e monitoréve (ekraneve) dhe sistemi i
transmetimit video né koh¢ reale nga Vendet ¢ Numérimit t& Votave, né
ambientet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, sipas pércaktimeve né pikat 1 dhe
2 & kétij vendimi, kryhet nga operators t& kontraktuar sipas akteve ligjore dhe
nénligjore n& fuqi pér prokurimin publik. Komente, pyetje, diskutime? Jo!

Kalojmé né votimin e pikés 4.

Kush éshité dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S'ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 5. Ky vendim hyn né fugi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. |

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, 7nj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka
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Me 5 vota pro, miratohet!
Pika 6. Kundér kétij vendimi mund t& bhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqesor prang Gjykatés s& Apelit Tirang, brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e

tij.

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kalojme né votimin né térési t& projektvendimit. Edhe njéheré kolegg, pasi ¢ kemi
votuar né parim dhe nen pér nen e votojmé n& t&rési projektvendimin sipas

pérmbajtjes s¢ draftit q& na ka ardhur.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Para se t&€ mbyllim mbledhjen, thjesht do t& doja t€ sillja né vémendje faktin q&
pas miratimit t& kétij projektvendimi q& tashmé &shté vendim, do t& duhet shumé
shpejt edhe rregullat proceduriale pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe
monitor&ve si dhe sistemin ¢ transmetimit video n& kohg reale nga VNV-t& né
ambjentet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. duke qené se nuk kemi ¢éshtje
tjetér n& rendin e dités apo jashté rendit t& dités pér & diskutuar, mbledhjen ¢

deklaroj t& mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 17
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